
'siôm Rroştrrmolor Dergrsi, So\)' 3, i 999, 9-22 

Osmanlı'da Süfilerin 

Farklı Toplum Kesimleriyle ilişki Thrzları 

Reşat öngören* 

The Social Relational Modes of Ottoman Su{ls 

The evidence of diverse studies and archival records supports the view that 
adherence to Sufı practice was comman among not only ordinary Ottoman 
subjects, but alsa members of the ruling class and religious scholars. No 
monograph, however, has yet ascertained the reasons whereby the religious 
devotional practices of the se segments of the population of varying social 
status frequently came to be expressed by membership in Sufı orders. This 
study suggests that the manner of the relations maintained by the Sufıs 
themselves with administrators, scholars, and the public-at-large during 
the classical Ottoman period ( 1300-1600) constituted a signifıcant factor 
in accounting for its widespread acceptance. In conclusion, the author 
argues that this phenomenon can be attributed to the fact that, by virtue of 
the nature of these relations, Sufism gained a position of respect and a 
positive image-an important factor in contributing to its acceptance by 
different segments of society. 

Osmanlı toplumunda tasavvufun oldukça yaygın olduğunu gösteren araştırmalar 
yapılmış olmakla birlikte, henüz bunun sebepleri üzerinde yeterince durulmuş değil
dir. Osmanlı'da halkın yanı sıra, sosyal statü olarak halktan oldukça farklı bir yerde 
bulunan ilmiye mensupları ve idareciler arasında da tasavvufurı yayılmış olması, bu
nun değişik sebeplere dayandığını göstermektedir. Osmanlı klasik döneminin ( 1300-
1600) esas alındığı bu araştırmada, tasavvufun farklı kesimlerce benimsenmesinin 
temel sebeplerinden biri olarak, süfılerin bu kesimlerle kurduğu ilişki biçimi ve bu iliş
kiler sırasındaki konumları ortaya konulacaktır. Zira tasavvuf ehiinin idareciier, ilmiye 
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mensupları ve halkla olan ilişkileri, büyük ölçüde zaman ve mekana bağlı olarak şe~ 
killendiği gibi, muhataplarının durumuna göre de farklılıklar arz etmektedir. Bu müna~ 
scbet tarzları ve farklılıklarının belirlenmesi, tasan·ufun değişik kesimlerce neden be~ 
nimsendiğinin de aniaşılmasına önemli ölçüde yardımcı olacaktır. 

ı. Sfıfiler ve idareciler 

Osmanlı Devleti kurulmadan önce muhtelif bölgelerden Anadolu'ya göç eden 
şeyh ve dervişlerin, burada kurulmakta olan devlete önemli katkılarda bulunduğu 
bilinmektedir. Ömer Lütfi Barkan'ın belgeleric ortaya kc yduğu gibi, bu dervişterin bir 
kısmı gazlieric beraber fetihlere katılıyor, bir kısmı da Anadolu'nun köylerine veya 
tamamen boş ve tenha yerlere yerleşerek ziraat ve hayvan yetiştirmekle meşgul olu~ 
yorlardı. İçlerinde ilim erbabı müderrislerin de bulunduğu bu kişilerin iskana elverişli 
olmayan dağ ve bayırlarda zor şartlarda kurdukları zaviyeleri, oraların imar ve iskanı 
hususunda büyük katkılar sağlamaktaydı. Çünkü yerleştikleri yerleri ziraat edip bağ 
bahçe haline getiriyorlar; gayet iyi cins meyve ağaçları yetiştiriyor, araziyi sulamak 
için kuyular açıyor ve muhtelifyerlere değirmenler kuruyorlardı. Diğer yandan sefer 
anında orduya destek olmaktan da geri durmuyorlardı. Osman Gazi ve Orhan Gazi'nin 
silah arkadaşlarından birçoğunun muharip dervişlerden meydana gelmesi, bunun 
açık bir göstergesidir. Bu derviş gruplardan bir bölümünün zaviyelerini hudut boylarında 
kurmuş olması, ayrıca orduların harekatını da önemli ölçüde kolaylaştırmaktaydı. ı 

Yerine göre bir rençber, yerine göre de bir asker olan bu dervişler, yöneticilere 
tekke ve zaviyelerinde yalnızca zikirle meşgul olan insanlar topluluğu olmadıklarını, 
ihtiyaç halinde devlete hizmet etmeye hazır birer nefer olduklarını göstermişlerdir. işte 
onların yöneticilerle bu tür bir ilişki tarzını benimsemeleri, yöneticilerin güven ve tak~ 
dirini kazanmalarına sebep olmuş ve devlet tarafından himaye edilmelerini sağlamış~ 
tır. Nitekim kuruluştan itibaren dervişlerin bazı vergilerden muaf tutulduğu ve imar 
ettikleri topraklara aileleriyle birlikte yerleştirildikleri görülmektedir. 2 Ayrıca Osman 
Gazi' nin, büyük hürmet duyduğu kayınpederi Şeyh Edebali'nin müridierinden Torud'un 
(Turgut) zaviyesi için bir köy temlik ettiği, kendisine saltanat müjdesi veren Kumral 
Baba'ya da Ermeni Derbendi (Pazarcık) mevkiinde bir zaviye yaptırıp (Kumral Baba 
Zaviyesi) vakıflar tayin ettiği bilinmektedir. 3 Oğlu Orhan Gazi ise babasının vasiyyeti 
üzerine Şeyh Edebali'nin kabrine bir türbe ve yanına da bir zaviye (Edebali Zavi~ 
yesi) yaptırmıştır4 Aynı şekilde Bursa fethine katılan Abdal Musa, Geyikli Baba ve 

bk. Örner Lütfi Barkan, "Osrnanlı İrnparatorlugu'nda Bir İskdn ve Kolanizasyon lvletodu Olarak Va
kıflar ve Temlikler: İstila Devirlerinin Kolonizatör Türk Dervişleri \'e Zaviyeler". Vakıflar De1gisi, II 
(1942), istanbul1974, s. 288,290-292,294,296-297,299. 

2 a.g.m., s. 297-298. Anadolu'da zaman içinde meydana gelen birçok köyün, adını bu şeyh ve derviş
lerden aldığı bilinmektedir (a.g.m., aynı yer). 

3 İbn Kemal, Şemseddin Ahmed, Teuarih-i Al-i Osman (I. Defter, nşr. Şerafeddin Tnran), Türk Tarih 
Kurumu Yayını, Ankara 1970, s. 90-92, 94-95. 
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Abdalıv\urad gibi sufılere Uludağ yamaçlarında birer zaviye yaptınp vakıflarını tan
zim ettirmiş, 5 Geyikli Baba vefat ettiğinde üzerine bir türbe, yanına da bir tekke ve 
cami yaptırmıştır6 Kocaeli vilayetinde kendi mülkü olan Mekece nahiyesini de der
\'işlcrin, gariplerin, fakirierin ve yolcuların konaklaması maksadıyla inşa ettirdiği han
kahın masraflarının karşılanması için vakfetmiştir7 Sultan I. Murad'ın da Bursa'ya 
yerleşen Postinpuş Baba'ya Yenişehir kasabasında bir zaviye kurdurduğu, 8 Dimeto
ka'yı (Bugün Yunanistan sınırları içindedir) fethcttikten sonra burada ilk inşa edilen 
sosyal ve dini kurumun Abdal Cüneyd Zaviyesi olduğu kaydedilmektedir. 9 Yıldırım 

Bayezid de gazaya büyük önem veren Kazerüniyyc Tarikatı mensupları için Bursa'da 
bir zaviyc (Ebu İshak Zaviyesi) inşa ettirmiştic 10 Yıldırım Bayezid'in başlayıp da biti
remediği Bursa'da bir başka zaviye daha vardır ki, bu kendisinden sonra Musa Han 
(Çelebi) tarafından tamamlanmıştır. 11 Ayrıca Yıldınm'ın, kızı Hundi Fatma Hatun'la 
evlendirdiği Kübreviyye şeyhi Emir Sultan için de Hundi Hatun tarafından Bursa'
da tam teşekküllü bir tarikat merkezi kurdurulmuştur. 12 

Sufılerin ziraatle iştigallerinin kuruluş yıllarıyla sınırlı kalmadığı, devletin yükse
liş döneminde de (XV ve XV1. asırlar) buna devam ettikleri, bir kısım kayıtlardan an
laşılmaktadır. 13 Diğer yandan kuruluş yıllarındaki takdir e şayan gayretleri sebebiyle 
yöneticilerin alaka ve güvenine mazhar olan sufılere devlet himayesinin daha sonra
ki yıllarda da sürdüğü görülmektedir. Sultan ll. Murad'ın değişik yerlerde yaptırdığı 
pek çok hankahın yanı sıra Edirne'de bir Mevlev!hane kurdurduğu belirtilmektedir. 14 

Tarihçi Neşri'nin "Onca azametine rağmen bir derviş görse ona tevazu ve meskenet 
gösterirdi" diye tavsif ettiği Fatih Sultan Mehmed'in 15 ise sufilerle yakın ilişkileri 

4 M. Baha Tanınan, "Edebali za,·iyesi", TDV İslam Ansiklopeclisi (DİA), X, 394. 

5 Ahmed Yaşar Ocak, "Zitviyeler", Vakıflar Dergisi, Xll ( 1 978), s. 257. 
6 Mehmed N eş ri, Kitab-I Cihan-nüma (nşr. Faik Reşit Unahv\ehmed A. Köymen), Türk Tarih Kurumu 

Yayını, Ankara ı 949, ı, 171. 
7 b k. Osrnanlı Padişah Fernıanlan-lrnperial Ottonıan Ferrnans (haz. Ayşegül Nadir), London 1986, 

s. 26. 
8 Neşr1, a.g.e., I, 203; Taşköprizade isameddin Ahmed, eş-Şekailcu'n-nu'maniyye fi ulemai'd-deule

ti'/-Osmaniyye (nşr. Ahmed Suphi Furat), İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Yayınları, istanbul 1985, s. 20-21. 
9 Machiel Kiel, "Dimetoka", DİA, IX, 306. 
1 O Semfıvl Eyice, "İlk Osmanlı Devrinin D!nl-İctinı_.?tl Bir Müessesesi: Z3viyeler ve Z5.viyeli C5.miler", is

tanbul Oniuersltesi iktisat Fakültesi MecmUası, c. 23, sy. l~ll (1962-1963), s. 35; Mustafa Kara, 
Bursa 'da Tarfkatlar u e Tekkeler, Uludağ Yayınları, Bursa 1993, II, 25-2 7. 

ll Eyice, a.g.m., s. 36. 
12 M. Baha Tanınan, "Emir Sultan Külliyesi", DİA, XI, 149. 
1.3 b k. Larnil Mahmud Çelebi, Nefehatü'l-üns min hac/arati'l-kuds Tercüme u e Şerh i, Marifet Yayınla

rı, istanbul 1980, s. 466; Taşköprizade, eş-Şekailc, s. 227, 545; Nev'izade Ata!, Hadaiku'l-hakaik 

fi tekmileti'ş-Şekailc (nşr. Abdülkadir özcan), Çağrı Yayınları, istanbul 1989, s. 78-79, 81, 85, 199, 
203-204; ömer Fuadi, Menakıb-1 Şerif-i Pir-i Halueti, Kastamonu ı294, s. 80, 82, 84-85; Böcüzade 
Süleyman Sami, Kuruluşundan Bugüne Kadar Isparta Tarihi !-ll (nşr. Suat Sere n), Sere n ler Yayın
ları, istanbul ı 983, s. 122. 

14 Neşri, a.g.e., II, 679. 
ıs Neşrf, a.g.e., ll, 841; ayrıca bk. Taşköprizacte, a.g.e., s. 167. 
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bilinmektedir. Nitekim o, pek çok şey he faaliyetleri için beratlar verip, onları bazı ver
gilerden muaf tutmuş, 16 Zeyniyye Tarikati'nden Şeyh Vefa ve dervişleri için de bir 
tekke ve hamam yaptırmıştır. 17 Yine, İstanbul'un fethi sırasında önemli yardımla
rını gördüğü Şeyh Akşemseddin için de başşehirde bir cami ve tekke kurdurmak iste
miş, ancak şeyhin fetihten sonra İstanbul'da kalmak istememesi üzerine bu istek ger
çekleşmemiştir18 Daha sonra oğlu Sultan IL Bayezid, Akşemseddin'in tarikatine 
mensup Şeyh Muhyiddin Yavsi adına başşehirde bir tekke yaptırmıştır. 19 Devletin güç 
ve imkan bakımından zirveye çıktığı XVI. asırda ise süfılere verilen desteği n maddi 
ihtişama paralel bir şekilde daha da arttığı gözlenmektedir. Daha önceki dönemler
de olduğu gibi bu dönemde de şeyhlere faaliyetleri için beratlar verildiği, bazılarına 
tekke ve zaviyeler kurularak vakıflarının tanzim edildiği, bazılarının bir kısım vergiden 
muaf tutulduğu, hatta bir kısmına hazineden maaş bağlandığı görülmektedir. 20 Ayrıca 

yöneticilerin zaman zaman şeyhlerin bizzat şahısiarına yaptıkları külliyetli ihsanlar
dan da söz edilmekte, fakat bunların çoğu zaman nazikçe reddedildiği belirtilmekte
dir.21 

Süfılerin ihtiyaç anında bir asker ya da çiftçi gibi devlete hizmetten geri durma
dıklarını göstermeleri yöneticileri ne kadar etkilemiş ise, kanaatimizce maddi ihsan
lar karşısındaki müstağni tavırlan da onları o kadar etkilemiş olmalıdır. Nitekim devlet er
kanının kuruluş sonrasında süfılere karşı itibarının çok ileri boyutlara ulaştığını gös
teren mühim olaylara rastlanmaktadır. Bunlardan en önemlisi padişahların saltanat 

16 Bu hususla alakalı belgeler için bk. Barkan, a.g.m., s. 311-3ı2, 3ı5, 319, 320,322-323. 
17 1\..ırsun Bey, Tar1h·i Ebü 'l·feth (haz. Mertol1Ulum), istanbul Fetih Cemiyeri Yayını, istanbul 1977, s. 

74-75. 
18 Taşköprlzade, a.g.e., s. 230. 
19 a.g. e., s. 343. 
20 Geniş bilgi için b k. Reşat öngören, XVI. Asu·da Anadolu'da Tasauuu[(Doktora Tezi), Marmara Üni

versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 1996, s. 203-205. 
21 !\1eseıa Fatih Sultan Nlehmed İstanbul'un fethinden sonra Akşemseddin'in çadırına kadar giderek 

görüşüp kendisine iki bin dinar verrnek isternişse de şeyh bunu kabul etmemiştir (Taşköprizade, eş· 
Şekaik, s. 229). Hal\·etiyye şeyhi İbrahim Gülşenl istanbul'dan Mısır'a döneceği zaman başta Ka
nCınl Sultan Süleyman olmak üzere idareciler. ilmiye mensupları ve halkın verdiği hediyeleri; giyecek 
ve paraları Sarban Hasan Halife'ye teslim ederek istanbul fukarasına dağıttırmış ve bir kuruşunu 
dahi Mısır'a götürm_erniştir (,Muhy!-yi Gülşen!, f'vfenak!b-t İbrahirn Gülşenf[nşr. Tahsin Yazıcı], Türk 
Tarih Kurumu Yayını, Ankara 1982, s. 422-423; Hüseyin Vassaf, Seflne-i Euliya-yı Ebrar, Süleyma
niye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 2305-2309, III, 112). KanCınl Sultan Süleyman ayrıca Belgrad seferi 
sırasında askerin mane\'iyatını yükseltmede çok mühim yardımını gördüğü Nakşibendiyye'den Yor
gancı Emir Efendi'ye (Ata!, s. 200), ı. İran seferine giderken ve dönerken Konya'da ziyaret ettiği 
Melamiyye plri Ali Aksarayi'ye (San Abdullah Efendi. Semeratü '/-fuad fi'l·mebde-i ue'l·mead, İs
tanbul 1288, s. 248), Nahcıvan seferine hazırlandığı sırada Amasyalı Şeyh NCıh'a (Ata\, s. 202-203) 
Konya'da bulunan Mevle\'iyye şeyhi Hüsrev Çelebi'ye (Esrar Dede, Tezkire-i Şuara-yı Meu/euiyye 

[Tahkik: İlhan Genç, doktora tezi, Erzurum 1986]. s. 1 06) türlü İhsanlarda bulunmak istemiş, ancak 
adı geçenler tarafından bunlar nazikçe reddedilmiş ya da kabul edilerek fukaraya dağıtılmıştır. Sul
tan lll. Murad da Halvetiyye'den Şeyh Mehıned-i Daği'ye 24.000 akçe göndermiş, fakat şcyhin ka
bul etmemesi üzerine fakiriere dağıtılmıştır ( Gelibolulu Mustafa All, Menakıb-ı Şeyh Mehmed·i 

Daği, British Museum, India Offıce Library and Records, Or. 12795, vr. 21 a-22b). 
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hakkını kazanabilmeleri için gerekli görülen kılıç kuşatma işini, bazan şeyhülislamia
rın yerine tarikat şeyhlerinin i cra etmiş olmasıdır. 22 

Tarikat şeyhlerinin kazandığı bu güven, devlet adamlarının tasavvufa meyletme
lerini ve dolayısıyla yönettikleri coğrafYaya da yayılması için destek olmalarını sağla
mıştır. Nitekim yukarıda kaydedilen örneklerden başka pek çok devlet adamının der
vişler için tekke ve zaviye inşa ettirmesi, zaman zaman dergahlara gidip şeyhler
den hayır dua ve yardım istemesi, bir kısım meseleleri onlarla da istişare ederek 
görüşlerine başvurması, hatta etkileri altında kalıp onlara intisap etmesi bunu açık 
bir şekilde ortaya koymaktadır23 Diğer yandan sufılerin seferler sırasında gönüllere nü
fUz eden sohbet! eri, fetih öncesi gördükleri rüya ve benzeri işaretlerle fethin kısa sü
rede gerçekleşeceğine dair müjdeli haberleri, 24 orduları coşturmakla kalmamış, askeri 
çevrelerin de tasavvufa karşı sevgi ve muhabbetini artırmıştır. Pek çok askerin tarikat
Iara intisap etmiş olması bunun açık bir göstergesidir. zs 

II. Siifiler ve ilmiye Mensupları 

Osmanlı klasik döneminde tasavvufun ilmiye mensupları arasında da yaygın ol
duğu görülmektedir. Tasavvufun bu çevrelerde yayılmasında, yönetici kesimde oldu
ğu gibi yine sufılerin ilişki tarzlarının önemli derecede etkili olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu ilişki tarziarına işaret edilmeden önce, Osmanlı'nın ileri gelen bir kısım alimi tara
fından "vahdet-i vücud" anlayışının temel teşkil ettiği Ekberiyye mektebine ait görüş
lerin, kuruluştan itibaren benimsenip sürdürüldüğü belirtilmelidir. Bu görüşlerin ilk 

22 bk. Taşköprizade, a.g.e., s. 55; Müstakimzade Süleyman Sa'dedddin, Risale-i Melamiyye-i Bayra
miyye, istanbul Üniversitesi Ktp., ibnülemin, nr. 3357, vr. 9b; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı 
Devleti'nin Saray Teşkilat!, Türk Tarih Kurumu Yayını, Ankara 1984, s. 189-190; Hüseyin Algül
Nihat Azam at, "Emir Sultan", DİA, XI, 14 7. Kanüni Sultan Süleyman'ın çocuklarından Şehzade 
Bayezid'in, kardeşi Şe h zade Selim ile Konya ovasında taht kavgasına tutuştuğu sırada, Şeyh Abdul
lah Dede'den kılıç kuşanmak istemesi de ayrıca önemlidir (Atai, s. 74). 

23 Mesela bk. Lamii, s. 580-581; Taşköprizade, eş-Şekaik, s. 55, 167, 229, 268-269, 343, 374-375; 
Ntahmud Kefcvl, Ketaibu atarni 'l-ahyar n1in fukahai mezhebi'n-l'laman el-Muhtar, Süleymaniye 
Ktp., Halet Ef., nr. 630, vr. 479a-b, 518a; Yusuf b. Yakub, Menaklb-l Şerif ue Tarikatname-iPiran ue 
Meşayih-i Tarikat·! Aliyye-i Haluetiyyye, 1290, s. 19-20, 44, 49; Atai, s. 26, 43, 72-73, 74, 149, 
193, 198, 203-204, 213; Muhyi, s. 397, 413, 4!5-416, 431, 455; Esrar Dede, Tezkire, s. 105-
1 07; Sakıb Mustafa Dede, Sefine-i f'fefise-i Meuleuiyan, Kah i re 1283, I, 144-145; Haririzade Ke
m§.leddin, Tlbyflnu uesailt'l-hakaik fi beyani selasili't-taraik. Süleymaniye Ktp .. Fatih, nr. 430. I. 
247 a-b; Vassaf, Sefine, I, 270, ll, 277, lll, 248, 250. 

24 Bu hususta değişik örnekler için b k. Lamii, s. 657; Taşköprizade, eş-Şekaik, s. 228; Emir Hüseyin 
Enisi, Menakıb·ı Akşemseddin (nşr. Ali İhsan Yurd, Fatih 'in Hocas1 Akşemseddin Hayat' u e Eserleri 
isimli kitabın içinde), Fatih Matbaası, İstanbul 1972, s. 52-53; Hüseyin Algül-Nihat Azamat, "Emir 
Sultan", DİA, XI, 147; öngören, XVI. As1rdaAnado/u'da Tasauuuf, s. 208-210. 

25 Bu hususta özellikle XVI. asırdaki durum için bk. öngören, a.g.t., s. 256-258. Burada şunu da belirt
mek gerekir ki, devlet cr ka m ile tasavvvuf ehlinin ilişkilerinde değişik sebeplerle zaman zaman ger
ginlikler de yaşanmış; şeyh ve dervişlerden sürgün edilenler, hapse atılanlar, hatta idam edilenler ol
muştur (Mesela b k. Reşat öngören, "Şeriatın Kestiği Parmak: Kanuni Sultan Süleyman Devrinde 
idam Edilen Tarikat Şeyhleri", İLAM Araştirma Dergisi, c. 1, sy. ı [1996), s. 123-140). Ancak hiçbir 
dönemde devletin tasavvvuf ehline topyekün cephe almak gibi bir eğilim içerisine girdiği görülme
miştir. 
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Osmanlı medresesi müderrisi Davüd-i Kayseri (ö. 75111350), ilk şeyhülislam Molla 
Fenari (ö. 834/1430), onun talebesi Kutbuddin İznik! (ö. 85511450) ve dirayetiyle bili
nen Şeyhülislam İbn Kemal (ö. 940/1534) gibi etkili şahsiyetler tarafından benim
senmiş olması, 26 tabii olarak bunların müderrisler, kadılar ve medrese talebeleri ara
sında da yaygınlık kazanmasına sebep olmuştur. 

Kumluş yıllarında bir çiftçi gibi çalışarak toprakları verimli hale getiren süfılerin, 
daha sonraki devirde kendilerini bir kısım bilgi, san'at ve meslek dallarında geliş
tirmeye başladıkları görülmektedir. Ayrıca bu dönemde şeyhlerin çoğunlukla medrese 
çıkışlı oldukları ya da zahiri ilimleri bir şekilde tahsil ettikleri de dikkat çekmekte
dir. Bu şekilde ilm-i zahirle ilm-i batını cem ettiği anlaşılan şeyhlerden saraya davet 
edilip "sohbet" ettirilenler, askerin maneviyarını yükseltmesi için seferler sırasında 
"ordu şeyhliği"ne getirilenler, müsikiye vakıf olması sebebiyle "hünkar imamı" olarak 
tayin edilenler, ilmi kudretinden dolayı şehzadelere "husüsi muallim" yapılanlar, şey
hülislam gibi "fetva verme" yetkisi tanınanlar, hatta "hekimbaşı" ve "müneccimbaşı" ola
rak vazifelendirilenler bulunmaktadır. 27 Yine bu dönemde, muhtemelen hurüfiler 
ve kalenderiler gibi marjinal süt! gmpların dini hükümler karşısındaki laubali tutum
ları sebebiyle, çoğu mutasavvıfın şeriata husüsiyle vurgu yaptığı ve şeriatsız tari
katın sıhhatli ve düzgün olamayacağı hususunu özellikle belirttikleri görülür.28 Bunun 
bir tezahürü olarak bazı şeyhler müridierine şeriat ilimleri de denilen ilm-i zahiri öğren
melerini tavsiye etmiş, hatta tekkelerinde bu ilimleri bizzat okutmuşlardır. 29 Bu ve 
benzeri faaliyetler neticesinde tasavvufi çevrelerde sıhhatli bir zahir-batın/şeriat
tarikat dengesi oluşmuştur. 30 

26 Osmanlı'da Ekberiyye mektebinin görüşlerini benimseyen diğer alimler ve bu konuda kaleme aldıkları 
bazı eserler için b k. Mustafa Tahralı, "Muhyiddirı İbn Arabi ve Türkiye'ye Tesirleri", Kubbealt1 Akademi 

Mecmuas1, yıl: 23, sy. I (1994), s. 33; Reşat Öngören, "XV ve XVI. Asırlarda Osmanlı'da Tasavvuf 
Anlayışı", XV u e XVI. As1rlan Türk Asn Yapan Değerler, Ensar Neşriyat, istarıbul1997, s. 418·420. 

27 öngören, a.g.t., s. 198-201, 206-21 O, 241-242; a.mlf., "Osmanlılar'da Devlet Ricali-Meşayih Mü
nasebetlerinin Boyutlarını Gösteren Yeni Bir Kaynak: All'nin Şeyh Mehmed-i Dağ! İle Alakalı Mena
kıbı", islam Araştu·malan Dergisi, I (1997), s. 110-113. 

28 Mesela bk. Abdımahim Merzifonl. lşkname, istanbul Üniversitesi Ktp., TY, nr. 1359, vr. 114b; Ali 
Semerkandi, Keş{ü'l-esrar, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, nr. 2883, \'L 4a; Eşrefoğlu Abdullah 
Rümi, Tarikatname, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, nr. 4667, vr. 7a; Abdullah-ı ilahi, Zadü'l

müştakin, istanbul üniversitesi Ktp., TY, nr. 1955, vr. 28b-29a; Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Mar
maravi, Keşfü'l-esrar, istanbul Üniversitesi Ktp., TY, nr. 9385, vr. 34a; Baba Yüsuf Seferihisari, Ri

saletü'n-nuriyye, Süleymaniye Ktp., Antalya-Tekelioğlu, nr. 801, vr. ll b; Cemaleddin İshak Kara
man!, Tefsir (Fatiha süresi ile Duha süresinden Nas'a kadar), Süleymaniye Ktp., Halet Ef., nr. 805, 
vr. 14a; Taşköpr1zade, eş-Şekaik, s. 361, 371; Fuad1, Menak1b-1 Şe11f, s. 55-57, lll; Nüreddinzade 
Mustafa Muslihiddin, Şerh u Menazili's-sairin, Süleymaniye Ktp., Hacı Reşid Bey, nr. lll, vr. 1b, 
3b; a. mlf., Fukaraya Nasihat, Süleymaniye Ktp., Halet Ef., nr. 818, vr. 58a (Mecmüa içinde bir 
varak); Müstakimzade, Risale-i Melamiyye, vr. 13b. 

29 bk. Ata\, s. 87, 213; Harlrlzade, Tibyan, ll, 210b. 
30 Bu hususta bilgi için bk. Öngören, "XV ve XVJ. Asırlarda Osmanlı'da Tasavvuf Anlayışı", s. 414·416. 
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Bu durumda sılfılerin ilmiye mensuplarının karşısına bir takım san'atlara vakıf, 
ilm-i batınla birlikte ilm-i zahiri de bilen ve şeriattan taviz vermeyen bir kimlikle çık
tıkları anlaşılmaktadır. Bu kimliğe sahip olmak onlara ilmiye mensupları ile daha ko
lay diyaloga girme imkanını sağlamıştır. Böylece temasa geçtikleri ilim ehli kimseleri, 
manevi dirayetleri, ilmi seviyeleri ve ikna kabiliyerleri ölçüsünde tekkelerine çekmeyi 
başarmışlardır. Mesela, zahiri ilimlerde mahir, astronomiye vakıf, mılsikiyi iyi bilen, 
"vefk" yazmakla tanınmış, Arapça, Farsça ve Türkçe olmak üzere üç dilde şiirler ya
zan Zeyniyye Tarikatı şey hi Şeyh Vefa'nın (Muslihiddin Mustafa, ö. 896/1491) soh
bet meclislerine Fatih Sultan Mehmed'in hocalarından Sinan Paşa, 31 meşhur alim 
Molla Lütfı, 32 Şeyhülislam Zenbilli Ali EfendP3 gibi mühim zatlar başta olmak üzere 
birçok alim ve sanatkarın katıldığı, 34 Nakşibendiyye'nin ileri gelen şeyhi Emir Buha
ri'nin (Seyyid Ahmed Buhar!, ö. 920/1516) çoğu müridinin müdenis ve kadılardan 
oluştuğu,35 onun halifes i Mahmud Çelebi'nin (ö. 938/1531-32) Edirnekapı 'da yap
tırdığı tekkenin adeta ulema ve sulehanın uğrak yeri haline geldiği, 36 Halvetiyye 
şeyhlerinden Nılreddinzade'nin (ö. 981/15 7 4) ilmi dirayeti ve etkili sohbetleri sebe
biyle meclislerine diğer insanlarla birlikte ulemanın da devam ettiği37 muhtelifkay
naklarda ifade edilmektedir. 

Tasavvufla bir şekilde teması sağlanan ilmiye mensuplarının, öteden beri karşı 
çıktığı bir kısım meseleleri hemen kabullendiğini ileri sürmek elbette zordur. Ancak bu 
noktada, özellikle medrese ilimlerine de vakıf mutasavvıf-alimlerin önemli fonksi
yonlar icra ettiğini belirtmek gerekir. Kaleme aldıkları risaleler ve Mevlana, İbn Ara
bi, Sadreddin Konevi, Feridüddin Attar gibi büyük sılfılerden yaptıkları şerh ve tercü
meler vasıtasıyla bir yandan tasavvuf düşünce ve anlayışını ortaya koyarak, diğer 
yandan tasavvufla fıkıh, kelam ve felsefe gibi disiplinleri bir araya getirme teşebbü
sünde bulunarak38 tasavvuf anlayışını ilmiye mensupianna kabul ettirmeye çalışmış
lardır. Ayrıca bazı mutasavvıf-alimlerin bir kısım tasavvufı konularda ulemayı ikna 
için husüsi çaba sarfettikleri de dikkat çekmektedir. Yukarıda zikri geçen Ekberiyye 
mektebinin önemli mümessillerinden mutasavvıf-alim Molla Fenari (ö. 834/1430), 
Sadreddin Ko nevi' nin fvli{tah u' l-gay b isimli eserine yazdığı şerh te ( fvlisbah ü 'l-üns), 

31 Taşköprizade, eş-Şekaik, s. ı 76; Mecdi Mehmed Efendi, Hadaiku'ş-Şekaik (Şekaiku Nılmaniyye 
Tercümesi, nşr. Abdülkadir özcan), Çagn Yayınları, İstanbul 1989, s. 196. 

32 Taşköprizade, a.g.e., s. 281. 
33 Taşköprizade, a.g.e., s. 286; Müstakimzade Süleyman Sa'deddin, Deuhatü'l-meşayih: Osmanlt 

Şeyhülislamianntn Biyogra[iieri (nşr. Ziya Kazı cı), Çağrı Yayınları, istanbul 1978, s. 15; 
34 Mesela bk. Sehi, Tezkire, istanbul ı325, s. ıo7; Taşköprizade, a.g.e., s. 526, 548; Müstakimzade 

Süleyman Sa'deddin, Tuhfe-i l-fattatrn, Devlet l\1atbaası, İstanbul 1928, s. 366. 
35 Lamii, s. 467; Taşköprizade, a.g.e., s. 360. 
36 Mecdi, s. 519. 
37 Ataı, s. 2 ı3. 
38 Bu hususta b k. öngören, "XV ve XVI. Asırlarda Osmanlı'da Tasavvuf Anlayışı", s. 4 ı 6-418; a.mlf., 

"Osmanlı Klasik Dönemi Tasavvuf Kelam ilişkisi", Akademik Araştu·maiar Dergisi, IV (2000), 
(baskıda). 
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tasavvuf ehlinin keşif yoluyla ortaya koyduğu kaideleri, nazar ve burhan metodunu 
kullanan alimierin aklına uygun gelecek şekilde açıklamaya çalıştığını belirtmekte,39 
Aynü 'l-a 'yan isimli eserinde de yine aynı çaba yı sergilediği müşahede edilmektedir. 
Burada Fususü '1-hikem 'in ilk şarihi olarak bilinen Müeyyidüddin Cendi'nin bir me
sele hakkındaki izahına karşı. "Şeyhin bu görüşünü zahir bakımından doğru anlamak 
çok zordur (müşkildir). Hatta bu, tasavvuf ehli olmayan akıl sahiplerini dalalete 
düşürecek ınahiyettedir" diyerek kendisi o hususta anlaşılabilir bir açıklama yapmaya 
çalışmaktadır. 40 Yine;, ulema ile meşayih arasında öteden beri ciddi tartışmalara sebep 
olan "sema" ve "devran"la zikir konusunda Şeyhülislam Zenbilli Ali Efendi'nin (ö. 
9 3 2/15 2 6) bir risale kaleme alıp bunu sılfıyyenin anlayışına uygun olarak savunması, 41 

Halvetiyye'nin medrese kökenli dirayetli şeyhlerinden Sünbül Sinan Efendi'nin (ö. 
936/1529) aynı konuda Arapça ve Türkçe olarak ayrı ayrı kaleme aldığı eserinden 
Arapça olanını (Risale-i Tahkfkiyye) çağaltarak devrin alimlerine göndermesi,42 
Şeyhülislam İbn Kemal 'in ( ö. 940/1534) de ulema ile meşayih arasmda bir başka 
önemli ihtilaf konusu Muhyiddin b. Arabi'nin bazı eser ve görüşleri hakkında müspet 
fetva vererek onu savunması43 aynı çabanın bir ürünü olarak değerlendirilebilir. İbn 
Kemal bu fetvasında özetle, İbn Arabi'nin özellikle Füto.hat-ı Mekkiyye ve Füsüsu '1-
hikem isimli eserlerinde ortaya koyduğu bir kısım meselderin lafzı ve manasıyla açık 
olup şeriata uyduğunu, bazı konuların ise zahir ehlinin anlayamayacağı ölçüde gizli 
olduğunu belirtmekte, dolayısıyla orada ifade edilmek istenen manala ra muttali ola
mayanların konuşmaması gerektiğini vurgulamaktadır. İbn Kemal'in, bir kısım ten
kitlere maruz kalan Halvetiyye ricalinden İbrahim Gülşeni'nin kırk bin beyitlik Ma

nevi' si hakkında da yukarıdaki fetvaya benzer nitelikte bir fetva tertip ettiği görül
mektedir.44 Bu teşebbüslerin ilmiye mensupları üzerinde önemli tesirlericra ettiği an
laşılmakla birlikte, yine de bazı tasavvufı konularda tartışmaların son bulmadığmı 
belirtmek gerekir. 

39 Molla Fenari, f\1isbahü'l-üns (thk.lvluhammed Hacevi). İran 1416 h., s. 10. 
40 a.mlf., Aynü'l-ayan, istanbul1325 h., s. 164. 
41 Arapça olan bu risalenin kütüphanelerde birçok nüshası bulunmaktadır. Mesela b k. Süleymaniye Ktp .. 

Fatih, nr. 2891. vr. ( 1 2b-14b). Pertev Paşa, nr. 621, vr. (93b-94 b). aynı bölüm, nr. 628, vr. ( 115a-
117b). 

42 lv1ahmud Cem3.leddin Hulvl, Lemezat-! .1-fulviyye ez Lemez&t-t Uluiyye (haz. Mehmed Serhan Tay
şi), Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Vakfı Yayını, istanbul 1993, s. 451. Kütüphanelerde bir
çok nüshası bulunan Risale-i tahkfkiyye'nin Süleymaniye Kütüphanesi'ndeki bir nüshası için bk. 
Es'ad Ef., nr. 1761. 

43 Bu fetvanın bir sureti Londra'da India Offıce Library and Records, Or. 12933'de yazma bir mecmüa
da bulunmaktadır. Ayrıca Şezeratü'z-zeheb isimli eserde de basılmıştır (bk. Ebulfelah Abdülhay b. 
imad el-Hanbel\, Şezeratü'z-zeheb {i ahbari men zeheb, Daru'l-kalem. Beyrut, ts .. V, 195). Hüseyin 
Atay ise Topkapı Ktp., Revan 20/2 (3570) numaradaki yazmasını kullanarak bu fetvayı tahlil et
miştir (Hüseyin Atay, "ilmi Bir Tenkid örneği Olarak İbn Kemal Paşa'nın Muhyiddin b. Arabf Hak
kındaki Fetvası", Şeyhülislam İbn Kemal Sempozyumu [26-29 Haziran 1985], Ankara 1986, s. 
263-275). 

44 bk. Muhyi, s. 419-422. 
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ilmiye mensuplarını ikna konusunda kaydedilmesi gereken bir başka husus, bazı 
şeyhlerin. ilm-izahir noktasından yanlış görülen bir kısım tasavvufı meseleleri izah 
sadedinde muhataplarına tarikat metod ve usullerini önermiş olmalarıdır. Nakşi
bendiyye şeyh i Mahmud Çelebi'ye (ö. 938/1531-32), devri n ileri gelen alimlerinden 
Taşköprizade ( ö. 968/1560-61), bazı tasavvuf kitaplarında şer!atın zahirine aykırı 
olarak gördüğü şeyleri inkar etmesinde bir sakıncanın olup olmadığını sorduğunda, 
şeyh şöyle cevap vermiştir: "Elbette inkar edeceksiniz. Ta ki o hal sizin i<,:in de hasıl 
oluncaya kadar. Ne zaman ki o hali yaşarsınız, o zaman şeriata uyduğunu görürsü
nüz."45 Yine nakledildiğine göre, Şeyh İbrahim Gülşeni (ö. 940/1533-34) bir mesele 
hakkında Şeyhülislam İbn Kemal'in, Şeyh Şaban Efendi (ö. 976/1569) de önemli 
alimlerden Mehmed Çelebi'nin müşkillerini, bazı tasavvufı metotları uygulayarakl 
uygulatarak çözmeye çalışmışlardır. 46 

Şeyhlerin tekkclerine çekmeyi başardıkları ilmiye mensuplarından müderris ve 
kadılara, diğer dervişlerden farklı olarak, tekkedeki vazifeleriyle dışarıdaki görevlerini 
birlikte yürütmelerine imkan tanımaları da, tasavvufun geniş bir ulema topluluğunca 
benimsenmesini kolaylaştırmıştır denilebilir. Bu anlayış çerçevesinde Halvetiyye'den 
Şeyh Ramazan Efendi (ö. 952/1545 veya 963/1556) müridliğe kabul ettiği Sarhoş 
B ali Efendi' nin müdenislik görevini tamamen terk etmesine razı olmamış, halvethane
sinden çıkıp dersini verdikten sonra tekrar dönmesini uygun bulmuşturY Nakşiben
diyye ricalinden Muslihiddin Tavli de (ö. II. Bayezid devri) ulemadan kendisine inti
sap etmek isteyen birisine, ilim yolunu terk etmeden tasavvufı eğitimini tamamlama
sını tavsiye etmiş ve "Kişi gayretli (himmetli) olursa tasavvuf mertebelerini kadı ola
rak da müdenis olarak da tamamlayabilir" demiştir.48 Nakşibendiyye'nin bir başka 

45 Taşköprlzade, eş-Şekaik, s. 535. 
46 Rivayere göre İbn Kemal, muhtemelen intisabından sonra Şeyh İbrahim Gülşenl'ye "Meşayih 'VücCıd-i 

Vacib' eşyaya zamlınedir derler mi?" diye sormuş, şeyh de: "Evet öyledir ve muhittir" diye cevap 
vermiş. Şeyhülislam, "Hem zam\ me, hem ihata nasıl olur?" diye mukabele edince, Gülşeni: "Sari ve 
ari ... zahir ve b atın, evvel ve ahiri; bütün zıdları bile cemii isimleriyle i hata eder. Siz zamlme ve i hata 
husüsurıda şüphe ettiniz. Şimdi bir miktar m urakabeye van n (Murakabe, tasavvufta gözlerini kapa
rarak, kalbiyle Allah'a yönelip feyz bekleme anlamına gelmektedir), um u lur ki, gerçeği görürsünüz" 
diyerek kendisi de başını eğip murakabeye varmıştır. Her ikisi de bir müddet hareketsiz bekledikten 
sonra şeyh başını kaldırıp "ElhamdülUlahUlezi hedana U haza uema künna U nehtediye leula en 
hedanallah" (Hidayetiyle bizi [bu nlmete] kavuşturan Allah'a hamdolsun! Allah bizi doğru yola 
iletmeseydi kendiliğimizden doğru yolu bulacak değildik, A'raf, 43) ayetini okumuş, şeyhülislam 
da "Radtyallahu Taala ankürn ya şeyhe'z~zahiri ue'l-b.!ittrı" (Allah sizden razı olsun ey zclhir ve ba
tının şey hi) deyip Gül~erıl'den dua etmesini istemiştir (Muhyl, s. 404-405). Mehmed Çelebi ise, 
Ebüssuüd Efendi'nin bile ilmi seviyesinden sitayişle bahsettiği devrin önemli alimlerdcndir. Onca 
ilmine rağmen neden Kastamonulu Şaban Efendi'ye mürid olduğu sorulduğunda şöyle cevap vermiştir: 
"Bir ara gönlüme ilahi bir cezbe düştü. Hak Taa!a'nın ef'ali, sıfatı, es ması ve zatı hususunda hayretler 
içinde kalmıştım. Bu mes'elelerle alakah pek çok kitap ve ris§.Ie mütalaa ettirn. Hatta bunları ilmi 
seviyelerine güvendiğim alimlerle de konuşup tartıştım. Ancak müşkilatım bir türlü ha!lolmadı. Ne 
zamarı ki derdimi Şaban Efendi'ye açtım ve inanarak ona teslim oldum, o zaman bütün müşkilimin 
çözüldüğünü gördüm (Fuadl, s. 64). 

4 7 Ali Çelebi b. B all, el·fkdü '1-manzam fi zikri efadili'r·Rüm (eş-Şekaiku 'n-namaniyye sonunda), 
Beyrut 1975, s. 426-428; Ata!, s. 209-210. 

48 Taşköprizade, eş-Şekaik, s. 363. 
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şeyhi Hekim Çelebi'ye (ö. 97411 567) mürid olan Niğdeli Mahmud Efendi ise tasav
vufmücahedesiyle birlikte, Eyüp'te Defterdar Mahmud Çelebi Darulhadisi'nde nıu
haddislik yapmaya devam edebilnıiştir. 19 

Burada son olarak şeyhleri n manevi nüfCızu, sabrı ve allcenaplıklarının da özellikle 
iyi niyet ve güzel sebeplere dayanmayan ilişkilerde etkili olduğunu belirtmek gerekir. 
Nitekim sohbet meclislerine şeyh le münazara edip onu susturmak ya da imtihan edip 
mahcup etmek maksadıyla gittiği halde muhabbetle dönenlerin, 50 en ağır ithanılar kar
şısında bile itidalini kaybetmeyip geniş hoşgörü, sabır ve alicenaplık gösteren şeyhler
den etkilenenlerin51 bu dönemde birçok örneği bulunmaktadır. 

III. Sftfiler ve Halk 

idareci ve ilmiye sınıfından sonra kaydedilmiş olsa da, tasavvufun halk arasında 
diğerlerinden daha yaygın olduğunu öncelikle belirtmek gerekir. Bununla birlikte, 
halkın üst seviyede gördüğü camideki imarnından medresedeki müderrisine, mah
kemedeki kadısından sancakbeyi şehzadesine kadar, bazı istisnalar dışında birçok 
önde gelen şahsiyetin tasavvufu benimsernesi veya en azından karşı çıkmaması, ta
savvufa rağbeti arttıran önemli sebeplerden biri olarak kabul edilmelidir. 

idareci ve ilmiye mensuplarıyla ilişkilerinde zamana, mekana ve muhataplarının 
durumuna göre münasebet tarzı benimseyen süfılerin, halkla da değişik şekillerde ilişki 
kurdukları görülmektedir. Süfılerin halkla ilişkisi çoğunlukla vaiz/mürşid-cemaat şeklin
de meydana gelmiştir. Nitekim Anadolu'nun hemen her yerleşim bölgesinde bulunan 
tekke ve zaviyelerde. belirli gün ve gecelerde halka da açık olan sohbet programları
nın yanı sıra, büyük şehirlerdeki merkezi camilerden, en ücra köşelerdeki m escidiere 
kadar hemen her tarafta dini-tasavvufı meseleleri anlattıkları konuşmalarla halkı ir
şada çalıştıkları kaynakların sıkça sözünü ettiği bir husustur. Yine, özellikle cehri 
zikir uygulayan tarikat tekkelerinde müsiki eşliğinde ilahiler söylenerek icra edilen 
zikirlerin ve çekilen tevhidlerin dervişlerle birlikte onları dinlemeye gelen halkın da 
kalbini çoşturduğu nakledilmektedir. Süfılerin bu faaliyetleri müslüman halkın gön
lünü tasavvufa ısındırmakla kalmamış, birçok ihtida olayiarına da vesile olmuştur. 52 

ilim erbabı süfılerin vaazlarında çoğunlukla tefsir ve hadis nakline ağırlık verdik
leri ve Mevlana'nın Mesneuf'sinden de çokça nakillerde bulundukları görülmekte
dir. 53 Esasen bu dönemde; özellikle de devletin ihtişam dönemini yaşadığı XVI. as ra 

49 Aral, s. 194. 
50 Yusuf b. Yakub, Menakıb-ı Şerif, s. 43; Muhyi, s. 4ı8; Hulvi, s. 443-444. 
s ı Fuactı. s. 67-68 
52 Mesela b k. Taşköprizade, eş-Şekaik, s. 371, 374-375; İlyas Saruhani, Menakıb-ı Şeyh Mecdüddin 

ue Adab-ı Salikin, Atatürk Ktp., Osman Ergin, nr. 323, vr. 47 b-48 b; Muhyi, s. 299. 
53 Mesela bk. Taşköprizade, a.g.e., s. 369; Atai, s. 21. 77-78, 87. 201, 358; Baldırzade Mehmed, 

Ve[eyatname, Süleymaniye Ktp., Es'ad Ef., nr. 1381, vr 28b; Muhammed Nazmi, Hediyyetü'l-ih

uan (haz. Osman Türer, doktora tezi, Ankara 1982). s. 54; !smail Hakkı Bursevl. Silsile-i Celuetiy
ye, istanbul 1291 h., s. 77. 
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gelindiğinde birçok tarikat tekkesinde ve bazı camilerde tefsir ve hadis dersleri veril
diği ve Mesneui okutmanın adet haline geldiği görülüyor. 54 Halvetiyye-Gülşeniyye ·
ye bağlı bazı tekkclerde ise Mesneui ile birlikte. Şeyh İbrahim Gülşeni'nin yukarı
da adı geçen manzum eseri Maneuf' nin de okunduğu kaydedilmektedir. 55 Diğer 

yandan mutasavvıf-alimlercc kaleme alınan Müzekki'n-nü{üs, Ahmediye, Muham

mediye, Enuaru '1-aşıkin gibi dini-tasavvufi konuların ele alındığı eserlerin de halk 
arasında oldukça yaygın olduğu anlaşılmaktadır. 

Halkın tasavvuf kültürüyle inibatını sağlayan bu tür faaliyetlere 56 ilaveten, 
şeyhterin devlet ricali nezdindeki itibarlannı, çoğu kez halkın menfaatleri doğrultusunda 
kullanarak yöneticilerle halk arasında adeta bir köprü vazifesi görme leri, devası 
bilinmeyen bazı hastalıkları okuyarak ya da çiçek ve otlardan ilaçlar yaparak tedavi et
meleri, daha da önemlisi zaviye ve tekketere vakfedilen arazilerden elde ettikleri mah
sülü insanlaraikram etmeleri, halkın onlara güvenle bağlanmasını ve tekkcleri de 
birer emin sığınak olarak görmesini sağlamış gözükmektedir. 57 

Süfılerin halk lehine devlet nezdinde ki en önemli fonksiyonları, yöneticileri her 
fırsatta adil olmaya teşvik etmeleri ve zaman zaman da halka zulmeden idarecileri 
doğrudan sultana bildirerek adaletin teminine yardımcı olmalarıdır. 58 Ayrıca, öyle 
anlaşılıyor ki bazı kimseler tekke şeyhlerinden aldıklan yazılada devlet ricaline işleri
ni daha kolay yaptırma imkanına da sahip olmuşlardır. Nitekim saraya davet edilip 
sohbet ettirilen Halvetiyye şey hi Mehmed-i Dağ!' nin (ö. 1020/1611 ), Sultan lll. Mu
rad'a, kendisinden yazı alan ihtiyaç sahiplerinin taleplerini geri çevinnemesini münasip 
bir !isan la söylemesi, 59 Beşiktaşlı Şeyh Yahya Efendi'nin (ö. 978/1571) de yine bir 

54 b k. Taşköprizade. a.g.e., s. 534, 549; At:'\1, s. 24, 20ı; İsmail Beliğ, Güldeste-i Riyaz-1 h"{an ue Vefe
yat-l Danişueran-1 Nadiredan, Hüdavendigar Matbaası. Bursa 1302 h .. s. 14ı; Abdülbaki Gölpınar
lı. Meulana'dan Sonra Meu/euilik, inkilap ve Aka Kitabevleri, istanbul ı983, s. 134. 

55 Atai. s. 208. 
56 SCıfılerin bu tür faaliyetlerine Ahmed Yaşar Ocak da ana hatlarıyla şu yazısında temas etmektedir: 

"Selçuk \"e Osmanlı Dönemi Tckkelerinde Dini-Tasavvufı Eğitime Genel Bakış". Türkiye/. Din Eğiti

n1i Sernineri (23-25 Nisan 1981), Ankara, ts., s. 76-79. 
57 Tekkelerin çok yönlü fonksiyonları ve ictimai rollerine dair Mustafa Kara'nın müstakil bir eseri (Din 

Hayat Sanat Aç1s111dan Tekleeler u e Zauiyeler, Dergah Yayınları, istanbul 1990 [üçüncü baskı]. 
Mustafa Tahralı'nın da henüz neşredilmemiş bir araştırması bulunmaktadır (Tasauuu{Tarihi Ders Not/an). 

58 Bu hususta bilgi için b k. Öngören, "XV ve XVI. Asırlarda Osmanlı'da Tasavvuf Anlayışı", s. 411-413; 
ayrıca bk. a.mlf., "Osmanlılar'da Devlet Ric<lli-Meş§.yih ı\1ünasebetlerinin Boyutlarını Gösteren Yeni 
Bir Kaynak: All'nin Şeyh Mehmed-i Daği ile A!akalı Menakıbı", s. ı12. 

59 Şeyh Mehmed-i Daği'nin padişaha şöyle dediği kaydediliyor: " ... Bazı ah vali mükedder na-muradlar 
bu hakirden cenab-ı saltanata duanameler alurlar. Muradları hasıl olursa size hayır dualar kılurlar. 
Olmazsa bu fakire incinmezler, verdiğin mektCıba rağbet olunınadı demezler. Pes mektup vermekten 
dahi murad hazretinizi sevaba ilkadır ve onları kadir oldukça irzadır. Fela-cerem ber-murad olmaları 
ve olmamaları bu hakire hep birdir. Hatta na-murad olmaları bize racih bir yerdir. Zira bu tarikle 
halkın ihraınından kurtuluruz. Kağıdımıza rağbet olunmaz deyCı savmaamızda zikrullah ile meşgul 
oluruz." ( Gelibolulu Mustafa Ali, Risale-i Menalnb-1 Meu/ana Şeyh Mehmed eş-şehir bi'd-Dağ1, 
British Museum, India Office Library and Records, Or. 12 795. vr. 21 a-22b; ondan naklen Reşat ön
gören, "Osmanlılarda Devlet Ricali-Meşayih Münasebetlerinin Boyutlarını Gösteren Yeni Bir Kaynak: 
Ali'nin Şeyh Mehmed-i Daği ile Alakah Menakıbı". s. ıı2). 
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:slôm Aroşt1rmalan Dergıs1 

kısım ihtiyaç sahiplerine mektup vererek sadrazama göndermesi60 bunu açıkça gös
termektedir. İşte süfılerin devlet adamları katındaki itibarlarını halkın menfaatleri 
doğrultusunda kullanması, onları halkın hamisi durumuna getirmiştir ki, bu, tasavvuf 
ehline ve tasavvufa rağbeti artıran önemli sebeplerden biri olmuştur. 

Süfılerin halkla münasebetinin bir de hasta-tabip ilişkisi şeklinde gerçekleşti
ği anlaşılmaktadır. Zira kaynaklarda bazı şeyhlerin bir kısım hastalıkları tedavi ettik
lerine dair önemli bilgiler verilmektedir. Mesela Hacı Bayram-ı Ve!!' nin hallfes i Şeyh 
Akşemseddin (ö. 863/1459) için "Ruhların doktoru olduğu gibi bedenierin de dok
toruydu", "Devrinin Lokman'ı idi" gibi ifadeler kullanılmakta, 61 Sultan II. Murad'ın 
vezirlerinden Halil Paşa'nın bir türlü iyileştirilemeyer oğlunu62 ve Fatih Sultan Meh
med'in de kızını tedavi ettiği kaydedilmektedir. 63 Akşemseddin 'in oğlu Şeyh Ham
dullah 'ın ( ö. 909/1503) da tab ip olduğu belirtilir. 64 Yine Bayramiyye ricalinden Muk'ad 
Hızır Dede'nin (ö. 913/1507) de devası bilinmeyen bir kısım hastalıkları iyi ettiği 
nakledilir. 65 Onun hallfesi Şeyh Üftade'nin (ö. 988/1580) ise veba ve sar'a gibi has
talıkları tedavi ettiği görülmektedir. 66 Sar' a hastalığını ayrıca Şeyh Abdullah b. 
el-Hac Mahmud'un (ö. 972/1564-65) da iyileştirdiği rivayet edilir67 Bir başka Bayra
miyye şeyhi Mecdüddin Ysa'nın (ö. 937/1531) ise bir kısım hastalıkları okuyarak tedavi 
ettiği, 68 oğlu ve halifesi Şeyh İlyas Samhani'nin (ö. 96711559-60) de bazı kaynak
larda "Tabib İlyas" diye geçtiği görülmektedir. 69 

Diğer yandan Nakşibendiyye şeyhlerinden Mehmed b. Seyyid Ahmed (ö. 974/ 
1567) tıp ilmindeki maharetinden dolayı halk arasında "Hekim Çelebi" diye meşhur ol
muştur. 70 Onun bu ilmi, mürşidi bulunan Emir Ahmed Buhar!' den (ö. 92211516) 
öğrendiği belirtilmektedir. 71 Yine Nakşibendiyye'den Pir! Halife'nin (Pir! Mehmed 
Halife Ham idi, ö. 960 veya 961 11554) delileri hem okuyarak hem de hazırladığı bazı 

6o bk. Ataı, s. 149. 
6ı U\mii, s. 686; Taşköprizade, eş-Şekaik, s. 227. 
62 Adı geçen eserlerin mezkur yerleri. 
63 Enis!, fV!enakıb-ı Akşemseddin, s. 41-42. 
64 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı fV!üelU[leri, Matbaa-i Amire, istanbul ı333, ll, 136. 
65 b k. Hasan Kamil Yılmaz, Aziz Mahmud Hüdayi ve Celvetiyye Tari katı, Marmara üniversitesi ilahi

yat Fakültesi Vakfı Yayını, istanbul, ts., s. ı 76. 
66 Anonim, fV!enakıb-ı Hazret-i Ü[tade (nşr. Abdurrahman Yünal), eelvet Yayınları, Bursa ı 996, s. 29-

31,33. 
67 Atai. s. 85. 
68 b k. İlyas Saruhan1, fV!enakıb, vr. 44a. 
69 bk. Katib Çelebi, Keş[ü'z-zunün an esami'l-kütüb ve'l-fünün (nşr. Kilisli Muallim Rifat-Şerefeddin 

Yaltkaya), Milli Eğitim Bakanlığı Yayını, istanbul ı 360-62/194 ı -43, ll, ı 2 70. 
70 Ali Çelebi, lkdü '1-manzüm, s. 381; Aral, s. 216; M üstakimzade Süleyman Sa'deddin, fV!e:şayihname-i 

islam, Süleymaniye Ktp., Esad Ef., nr. 1 7ı 6/1, vr. Sa. Hekim Çelebi'nin Jkdü'l-manzum'da adı 
"Şeyh Muhyiddin" şeklinde, Peçeui Tarihi'nde ise Muhyiddin Mehmed diye kaydedilmiştir (bk. 
Peçoylu İbrahim Efendi, Peçe vi Tarihi [haz. Bekir Sıdkı Baykal], Kültlir Bakanlığı Yayını, Ankara 
ı 98 ı, I, 326). Ayrıca Peçeui Tarihi'nde bu zata, derin felsetl bilgisi sebebiyle "Hakim Çelebi" denil
diği de kaydedilmektedir (b k. aynı yer). 

71 Hüseyin Ayvansarayi, Hadikatü '1-ceuami, Matbaa-i Amire, istanbul 1281 h., I, 190. 
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ilaçlarla bir kısım formüller uygulayarak tedavi ettiği ve bu sebeple tekkesinin halk 
arasında "bimarhane" veya "darü'ş-şifa" olarak meşhur olduğu, 72 "Kara Sofu" veya 
"Kara Kadı" diye bilinen ve Pir! Halife'nin dervişlerinden biri olması muhtemel bulu
nan bir zatın da, uyguladığı bir tedavi usulüyle sıtmayı iyileştirdiği ve bu sebeple 
Sıtma Dcdesi (ö. 965 veya 970/1562-63) diye şöhrct bulduğu/3 rivayetler arasın
dadır. Bir başka Nakşibendl şey hi Kıltahyalı Şemseddin Efendi ( ö. 968/1560-61) ise 
tesirli okumaları sebebiyle, nıkris (damla=gut) hastalığından muzdarip olan Padişah 
Kanuni tarafından zaman zaman saraya davet edilmekteydi. Şemseddin Efendi padi
şaha okuyup eliyle ağrıyan yerlerini meshedince sancıların geçtiği rivayet edilmekte
dir74 Bu şeyhin vefatından bir sene sonra, tıp ilminde mahir olduğu bildirilen Kadi
riyye Tarikatı şeyhlerinden Kaysunizade Mahmud Efendi (ö. 9 76/1568), nıkris has
talığını tedavi etmeyi başardığı için padişah tarafından sarayın Hekimbaşı'sı ola
rak tayin edilmiştir. 75 Bunların yanı sıra meşhur alimlerden Uimil Çelebi (ö. 933/ 

1532), üveysi-meşrep olduğu anlaşılan Rüstem Halife'den (ö. 917/1511) öğrendiği 
dualarla, kör olan gözlerinin açıldığını eserinde bizzat kaydetmektedir. 76 Yukarıda adı 

geçen birbaşka üveysisılfiBeşiktaşlı Yahya Efendi'nin (ö. 97811571) yaptığı ilaçlar
dan da pek çok kimsenin istifade ettiği naklediliyor. 77 Onun tedavi ettikleri arasında 
hekimlerin bir türlü derdine derman bulamadığı Kanuni'nin kızı MihrimahSultan da 
bulunmaktadır. 78 

Tekkelerin manevi eğitim kurumları olması yanında, hayır kurumu hüviyetine de 
bürünmüş olması, süfıleri halk katında "alan el" değil "veren el" konumuna getirmiştir. 
ilk dönemdeki kadar olmasa bile, sonraki dönemlerde de ziraatle iştigal etmeye de
vam eden deıvişler, öyle anlaşılıyor ki, geniş arazilerin ortaya çıkmasıyla birlikte, elde 
edilen mahsülü insanlara ikram etme ve ihtiyaç sahiplerinin ihtiyaçlarını karşılama 
gayreti içerisine girmişlerdir. Nitekim bu dönemde bir kısım dervişlerin geceleri zikir ile, 
gündüzleri de ziraatla iştigal ettikleri, tekkclere gelen misafirlere ve konaklayan 
yolculara ikramlarda bulunmak suretiyle zamanlarını değerlendirdikleri görülmekte
dir. Hatta bazı şeyhlerin kendi alın teriyle geçinebilmeleri için dervişlerini san'at öğren
meye teşvik ettiği nakledilir. Kaynaklarda bir kısım şeyh ve dervişlerin kendi eleme
ğiyle geçinmeyi prensip edinip, hiçbir şekilde sadaka kabul etmediği, bir kısmının da 
kendisine getirilen hediyelere daha fazlasıyla mukabele etmeyi adet haline getirdiği özel
likle ifade edilmektedir. 79 

7 2 Böcüzade, Isparta Tarihi, s. 116. 
73 a.g.e., s. 121-122. 
74 Ataı, s. 73-74. 
75 a.g.e., s. ı96-197. 
76 Lamii, s. 562-563. 
77 Ataı, s. 149. 
78 N azmi Sev gen, Beşiktaş/ı Şey h Yahya Efendi Hayat1 Menk1beleri Şiir/eri, Türkiye Basım evi, istan

bul ı 965, s. 8. 
79 Bu hususlar için mesela bk. Lamii, s. 466, 562, 563; Taşköprlzade, eş-Şekaik, s. 227, 350, 351, 

545; İlyas S uruhan i, Merıak1b. vr. 72a; Hoca Sa'deddin, Tacü't-teuarfh (nşr. İsmet Parmaksızoğlu), 
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Son olarak şunu da kaydetmek gerekir ki meşayihin kabirieri başında yapılan 
duaların makbul olacağına inanılması, bazı şeyhlerin, eğer kendilerinden istimdat 
edilirse, insanları denizde boğulmaktan, yırtıcı hayvanların saldırısından, cinlerin ta
sallutundan, kazaya ve belaya uğramaktan koruduklarına inanılması ve bu türden 
yaşanmış olayların bir kısım eserlerde anlatılmış olması, şeyhlerin halk arasında ke
ramet sahibi mübarek bir zat olarak tanınıp bilinmesine vesile olmuştur. Bu da tasav
vufun yayılmasını hızlandıran önemli sebeplerden biri olarak görülmelidir. 

IV. Netice 

Silfılerin bulundukları coğrafya ve yaşadıkları zamanı dikkate alarak, muhatap
larının durumuna göre takındıkları tutum ve geliştirdikleri münasebetler, toplumun 
farklı kesimlerine tasavvufun ulaşmasını sağlamış gözükmektedir. Bu dönemde farklı 
kesimlerin değişik bakış açılarıyla değerlendirildiğinde, süfı imajının, bazı istisnalar 
dışında oldukça olumlu olduğu görülmektedir. Sözgelimi ülkeyi yönetenler açısından 
bir "süfı", kuruluş yıllarında toprağı imar eden bir bahçıvan, el emeği ile geçinmeye 
çalışan bir çiftçi, sefer anında orduya destek olan gönüllü bir askerdiL Yükseliş ve 
refah döneminde ise, bir kısım san'at ve meslek dallarında yetişmiş san'atkar, sözü 
sohbeti dinlenen bir mürşid, fetihler sırasında askerin maneviyarını yükselten bir vaiz, 
maddi ihsanlara iltifat etmeyen kanaatkar bir derviştiL ilmiye mensupları nazarında ise, 
san'atkarlığının yanı sıra ilm-i zahirle ilm-i batını cem etmiş, şeriattan taviz verme
yen, farklı anlayışiara hoşgörüyle bakan kendinden emin bir şahsiyettiL Halk cep
hesinden bakıldığında da tesirli konuşmalarıyla gönülleri fetheden bir uyarıcı, hasta
lıkları tedavi eden bir tabip, idarecilerle kendileri arasında bir aracı hatta bir hami, 
dilenmeyen ve fakat ihtiyaç sahiplerine karşılıksız dağıtan bir yardımseverdiL Belirti
len bu vasıflara uymayan örneklerin de olabileceğini kabul etmekle birlikte, toplumda 
genel anlayışın olumlu olduğunu vurgulamakgerekiL Birbirinden oldukça farklı, muh
telif kesimlerce tasavvufun benimsenmiş olması bunu göstermektedir. 
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Kültür Bakanlığı Yayını, Ankara 1992, V. 260, 261; Gelibolulu Mustafa Aii, Künhü '1-ahbar. istanbul 
Üniversitesi K tp .. TY, nr. 5959, vr. 72a, 3 77b; Atiii, s. 7 4, 78, 79, 81, 85, 149, 199, 203, 204; Fuadi, 
s. 80, 82, 84, 85; Baldırzade Mehmed, Vefeyatname, Süleymaniye Ktp., Es' ad Ef., nr. 1381, vr. 
1 oob-1 Ol b; Böcüzade, Isparta Tarihi, s. 122. 




